[image: image1.wmf]
                                          СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

                                   МР «ГЕРГЕБИЛЬСКИЙ РАЙОН»

368250, Республика Дагестан ,Гергебильский район,с.Гергебиль, ул. Наиба Идриса, 7

тел.(8255) 23 459,  htt://Гергебиль. РФ/

_____________________________________________________________________________
         27.04.2021г.                                                                                                         № 01-33/49
Решение
Об  организационных и практических мероприятиях администрации МР « Гергебильский район»  по обеспечению населения муниципального района чистой питьевой водой, отвечающим санитарно – эпидемиологическим требованиям»
    Заслушав и обсудив информацию Зам. главы МР « Гергебильский район» Абдулкаримова М.А. «Об  организационных и практических мероприятиях администрации МР  « Гергебильский район»  по обеспечению населения муниципального района чистой питьевой водой, отвечающим санитарно – эпидемиологическим требованиям», собрание депутатов МР « Гергебильский район»
                                                 Решил:

    1.Информацию зам. главы МР « Гергебильский район» Абдулкаримова М.А. «Об  организационных и практических мероприятиях администрации МР  « Гергебильский район»  по обеспечению населения муниципального района чистой питьевой водой, отвечающим санитарно – эпидемиологическим требованиям», собрание депутатов МР « Гергебильский район» принять к сведению (прилагается)
   2.Главам сельских муниципальных  поселений, руководителям

учреждений и организаций разработать комплекс оперативных мероприятий по устранению критических замечаний, высказанных зам. главы МР                           « Гергебильский район» Абдулкаримовым М.А. в своем докладе.

                 В этих целях главам муниципальных поселений:
    - обеспечить жителей сельских поселений доброкачественной привозной водой в необходимом объеме «25 литров на человека» Точки водозабора согласовать с ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Гунибском районе;

    - обеспечить необходимое количество автотранспортных средств, водовозов для бесперебойного обеспечения населения привозной водой;

    - рекомендовать главам сельских поселений, организовать работу обеспечения жителей и учреждений, находящихся на территории сельских поселений по основаниям и предписаниям данного решения и ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Гунибском районе.

   3.Разместить настоящее решение на официальном сайте МР                                            « Гергебильский район» в сети Интернет.

  4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Председатель
Собрания депутатов

МР « Гергебильский район»                                                  М.Б.Омаров

                                                                                       Приложение

                                                                                     к решению Собрания депутатов

                                                                                        МР « Гергебильский район»

                                                                                          № 01-33/49  от 27.04.2021г.
                                                 Информация

Зам. главы МР « Гергебильский район» Абдулкаримова М.А. «Об  организационных и практических мероприятиях администрации МР                       « Гергебильский район»  по обеспечению населения муниципального района чистой питьевой водой, отвечающим санитарно – эпидемиологическим требованиям»

     В марте месяце 2021 года на территориях населенных пунктов Гергебиль и Аймаки  Гергебильского района  наблюдалось осложнение эпидемической ситуации по острым кишечным инфекциям.
     По состоянию на 29 марта 2021 года было зарегистрировано 23 случаев заболевания ОКИ из числа детей, из которых 18 госпитализированы.

   В целях локализации дальнейшего распространения ОКИ администрацией МР « Гергебильский район» во взаимодействии с ГБУ РД « Гергебильская ЦРБ»  и ТО «Управления Роспотребнадзора по РД в Гунибском районе», предприняты комплекс организационно практических мер, направленных на локализацию очагов заболевания.

     На заседаниях санитарно – противоэпидемиологической комиссии МР                  « Гергебильский район» неоднократно поднимались вопросы, связанные со снижением рисков распространения вспышки острой кишечной вирусной инфекции.

      На уровне муниципального района принято ряд нормативных актов, направленных на стабилизацию положения с распространением ОКИ.

      В частности разработан и утвержден оперативный План противоэпидемических мероприятий по снижению заболеваемости ОКИ.      Распоряжением Главы администрации МР « Гергебильский район» за № 02-03-31/8 от 19.03.2021г. утвержден План – мероприятий по обеспечению населения муниципального района качественной питьевой водой.

      Другим распоряжением за № 02-03-31/9 от 22.03.2021г. до улучшения санитарно – эпидемиологической ситуации в районе установлен  карантин в МКДОУ «Солнышко» и «Малыш» сел. Гергебиль, приостановлено функционирование МКДОУ детский сад « Чебурашка»  сел. Аймаки.

    В целях  повышения эффективности проводимых санитарно – эпидемиологических мероприятий, администрация муниципального района взяла на себя все полномочия, связанные с отбором и доставкой образцов питьевой воды в ТО «Управления Роспотребнадзора по РД в Гунибском районе»,  для лабораторных исследований, а также вопросы, связанные с финансированием лабораторных исследований образцов питьевой воды.

    Питьевая вода, отобранная со стационарных точек в сел. Гергебиль и сел. Аймаки в рамках социально – гигиенического мониторинга, не отвечала гигиеническим нормативам по микробиологическим и санитарно – химическим показателям.

   В целях профилактики и дальнейшего локализации распространения заболеваний во всех населенных пунктах района, силами медработников и администрации района проведены подворные обходы, санитарно – просветительская работа с населением, организовано 20 бригад, в котором задействованы 40 медицинских работников. Охвачено подворными обходами 21889 человек и 6050 детей.

     Для решения проблем с водоснабжением и водоотведением населения необходим комплексный подход, целостная программа модернизации всех коммуникационных сетей, связанных, как с водоотведением, так и с канализационными стоками.

      Канализационные системы, системы водоснабжения и водоотведения населенных пунктов находятся в изношенном состоянии, подлежат в модернизации.
    Для предотвращения несанкционированных  самовольных сливов, сточных вод, назрела потребность в строительстве в сел. Гергебиль и Курми нескольких канализационных коллекторов, очистных сооружений, способных  локализовать бесконтрольный сброс канализационных стоков в водный массив.

      На территории населенных пунктов сел. Гергебиль и Аймаки практически нет водоисточников, отвечающим санитарно – эпидемиологическим требованиям и стандартам, данный вопрос,  решается за счет бурения нескольких скважин, которые способны обеспечить чистой артезианской водой ряд социально значимых объектов райцентра.

      В данный момент на экспертизе находится проект водоснабжения с охватом  четырех населенных пунктов: Хвартикуни-Курми-Гергебиль –Кикуни.

    На стадии разработки находятся два проекта водоснабжения населенных пунктов Дарада-Мурада и сел. Маали.

   Между администрацией МР « Гергебильский район» и ФБУ « Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Дагестан» за  №01 от 17.02.2021г., заключен договор  возмездного оказания услуг.

     Данный договор направлен на проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнение санитарно – противоэпидемиологических мероприятий, а также реализации программы производственного лабораторного контроля, утвержденного заказчиком.

    Прежде всего, речь идет о лабораторном  исследовании питьевой воды по СанПин мембранным методом.

     Программа рассчитана на год, объем финансирования составляет в пределах 600 тыс. рублей, выделенных из средств бюджета муниципального района.

     Приняв во внимание, что договор заключен сторонами на основании заявления заказчика в лице администрации МР « Гергебильский район» на проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно – протиаоэпидимических мероприятий, а также программы (плана) производственного лабораторного контроля, утвержденного Заказчиком.

     Согласно заключенными договорами   за муниципальным  районом                              « Гергебильский район» предусмотрены полномочия по:

- осуществлению отбора и доставки образцов питьевой воды к                                «Исполнителю» для лабораторных исследований в количествах, предусмотренных нормативно – правовыми документами;

- обеспечению  финансирования мероприятий по проведению лабораторных исследований образцов питьевой воды в  соответствии с договором возмездного оказания услуг в  пределах бюджетных средств, выделенных  на реализацию обозначенных в договоре целей.

    За муниципальными поселениями в соответствии с ранее заключенными соглашениями  о передаче части полномочий и договором от 17.02.2021г. №01, предусмотреть вопросы, связанные с  водоотведением, водоснабжением и с обеспечением подачи качества подаваемой населению питьевой воды.

   В результате проведенных мероприятий удалось существенно ослабить угрозу распространения инфекционных заболеваний, на данный момент врачебных учреждениях не осталось ни одного заболевшего.

   В целях обеспечения населения добротной водой главами сельских администрациями задействованы десятки водовозов, воду доставляются из источников отвечающим санитарно – эпидемиологическим требованиям.